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2최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 33초 경기도교육청 조종중학교

조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-05 예산액 1,086,417,000

제1조 2021학년도 조종중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,086,417,000원으로 하며 세입·세출의

 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다



세입 세출 예산 총괄

3최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 34초 경기도교육청 조종중학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,086,417 971,789 114,628 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 7,025 237,249 21.8 인적자원 운용 -10 23,745 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 104,403 737,138 67.8 학생복지/교육격차 해소 49,368 321,619 29.6

이전수입 기타이전수입 0 425 0 기본적 교육활동 -2,547 269,122 24.7

자체수입 학부모부담수입 3,200 77,238 7.1 선택적 교육활동 7,902 100,516 9.2

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.1 교육활동 지원 15,290 128,169 11.7

기타수입 전년도이월금 0 33,167 3 학교 일반운영 4,625 171,986 15.8

학교시설 확충 40,000 40,000 3.6

학교 재무활동 0 31,260 2.8



2021학년도 세입예산명세서

4최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 38초 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,812 863,384 111,428

1.지방자치단체이전수입 237,249 230,224 7,025

1.비법정이전수입 66,367 59,342 7,025

1.기초지방자치단체전입금 66,367 59,342 7,025

1.급식비보조금(기초) 59,992 53,042 6,950
(성립전_5추)학생무상급식보조금(군청) : 

6,949,360원*1교=
6,950,000

2.자치법규근거보조금(기초) 6,375 6,300 75
(성립전_5추)무상교복지원보조금(군청) : 

75,000원*1명=
75,000

2.교육경비보조금 170,882 170,882 0

1.기초지방자치단체전입금 170,882 170,882 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 170,882 170,882 0

2.지방교육자치단체이전수입 737,138 632,735 104,403

1.교육비특별회계전입금수입 737,138 632,735 104,403

1.교육비특별회계전입금 737,138 632,735 104,403

1.학교운영비전입금 314,351 314,351 0

2.목적사업비전입금 306,095 241,935 64,160
(성립전_5추)코로나19관련 방역물품지원비(교

특) : 1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_5추)과밀학급 해소지원 사업비(교특) 

: 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_5추)제50회전국소년체육대회 참가지원

금(교특) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_5추)제50회전국소년체육대회참가교훈

련비(국고) : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_5추)선배동행자활동지원금(교특) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_5추)보건용마스크구입비(교특) : 

484,000원 * 1교 =
484,000

(성립전_5추)정교사(1급)자격연수검진비(교특)

 : 6,000원 * 1교 =
6,000

(성립전_5추)교육회복지원금(1차-교특) : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_5추)교육회복지원금(2차-교특) : 

11,350,000원 * 1교 =
11,350,000

(성립전_5추)행정실무사연차수당(교특) : 

3,630,000원 * 1교 =
3,630,000

3.급식비지원금 97,115 57,127 39,988
(성립전_5추)학생무상급식비(교특) : 

19,994,000원 * 1교 =
19,994,000

(성립전_5추)학생무상급식비(교특) : 

19,994,000원 * 1교 =
19,994,000

4.방과후학교활동비지원금 452 422 30
(성립전_5추)방과후학교자유수강권(교특) : 

30,000원 * 1교 =
30,000

5.교복구입지원금 19,125 18,900 225
(성립전_5추)무상교복지원금(교특) : 225,000

원 * 1교 =
225,000

3.기타이전수입 425 425 0



2021학년도 세입예산명세서

5최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 38초 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

2.자체수입 78,438 75,238 3,200

1.학부모부담수입 77,238 74,038 3,200

1.수익자부담수입 77,238 74,038 3,200

1.급식비 29,858 29,858 0

1.급식비 23,670 23,670 0

2.우유급식비 6,188 6,188 0

2.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

1.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

3.현장체험학습비 11,750 11,750 0

1.현장체험학습비 11,750 11,750 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 16,530 16,530 0

1.기타수익자부담수입 16,530 16,530 0

6.운동부운영비 5,600 2,400 3,200

1.운동부운영비 5,600 2,400 3,200
(성립전_5추)볼링부운영비(수익자) : 32,000원

*10명*10월=
3,200,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 800 800 0



2021학년도 세입예산명세서

6최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 38초 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 33,167 33,167 0

1.전년도이월금 33,167 33,167 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

2.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

세입합계 1,086,417 971,789 114,628



2021학년도 세출예산명세서

최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 40초 7 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 23,745 23,755 -10

1.기타 교직원보수 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

1.교원연구비 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,565 8,575 -10

1.교직원연수 1,190 1,200 -10

1.정보화연수 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10
정보화역량강화 연수비 지원 : 경정 

190,000원-기정 200,000원 =
-10,000

2.자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타교직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 7,375 7,375 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기타교직원복지지원 6,175 6,175 0

1.무기계약직원인건비 6,175 6,175 0

2.학생복지/교육격차 해소 321,619 272,251 49,368

1.급식 관리 245,043 198,105 46,938

1.학교급식운영 245,043 198,105 46,938

1.급식재료구입비 158,985 118,997 39,988

1.급식용식재료비 158,985 118,997 39,988
(성립전_5추)학생무상급식비(교특) : 

19,994,000원*1교=
19,994,000

(성립전_5추)학생무상급식비(교특) : 

19,994,000원*1교=
19,994,000

2.우유급식비 6,188 6,188 0

1.우유대금 6,188 6,188 0

3.비조리교급식비 79,870 72,920 6,950

1.전출금 79,870 72,920 6,950
(성립전_5추)학생무상급식보조금(군청) : 

6,949,360원*1교=
6,950,000



2021학년도 세출예산명세서

최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 40초 8 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건관리 37,446 35,316 2,130

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,527 15,021 506

1.학교안전공제회비 2,121 2,121 0

1.학생복지비 2,121 2,121 0

2.학생건강검사 4,702 4,702 0

1.학생복지비 4,702 4,702 0

3.[국고]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 0 0 0

4.보건실운영비 7,704 7,198 506

1.일반수용비 46 40 6
(성립전_5추)정교사(1급)자격연수검진비 :

 6,000원*1명=
6,000

2.교육운영비 5,858 5,858 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 500 0 500
심폐소생술교구구입 : 500,000원*1종*1회 

=
500,000

2.[국고]학교환경위생관리 21,919 20,295 1,624

1.먹는물관리 11,088 11,088 0

1.일반수용비 11,088 11,088 0

2.공기질측정 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

3.방역관리 7,894 6,270 1,624

1.기간제직원인건비 5,120 5,120 0

2.일반수용비 2,774 1,150 1,624
(성립전_5추)코로나19관련방역물품지원비(

교특) : 1,140,000원*1교=
1,140,000

(성립전_5추)코로나19관련방역물품지원비(

교특-마스크) : 484,000원*1교=
484,000

4.기타학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]방역활동 인력지원(국고) 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0



2021학년도 세출예산명세서

최성주 2022년 01월 26일 13시 00분 40초 9 경기도교육청 조종중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.학생복지 39,130 38,830 300

1.교육복지우선 500 500 0

1.교육복지사업운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 38,630 38,330 300

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교복구입 25,500 25,200 300

1.학생복지비 25,500 25,200 300
(성립전_5추)무상교복지원금(교특) : 

225,000원*1교=
225,000

(성립전_5추)무상교복지원보조금(군청) : 

75,000원*1명=
75,000

4.체육복구입 6,930 6,930 0

1.학생복지비 6,930 6,930 0

3.기본적 교육활동 269,122 271,669 -2,547

1.교과 활동 187,120 186,769 351

1.교과활동지원 73,983 75,783 -1,800

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교특색사업운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
꿈, 끼 탐색주간 프로그램 운영 : 경정 0

원-기정 1,800,000원 =
-1,800,000

4.혁신학교운영 19,873 19,873 0

1.교육운영비 19,873 19,873 0

5.인성및예절교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.기타교과활동지원 49,410 49,410 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 49,410 49,410 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,200 2,200 0

1.사회교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 3,595 3,595 0

1.수학교과운영 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

2.창의경영학교(수학) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 4,900 3,500 1,400

1.과학교과운영 2,400 1,000 1,400

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 방독면구입 : 50,000원*1종*28개 = 1,400,000

2.기술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[국고]체육 교과활동 36,391 35,640 751

1.체육교과운영 14,681 14,500 181

1.교육운영비 14,681 14,500 181
체육대회운영비 : 경정 1,481,000원-기정 

1,500,000원 =
-19,000

(성립전_5추)제50회전국소년체육대회참가

교피복비(교특) : 40,000원*5명=
200,000

2.체육교구확충 3,170 3,400 -230

1.교육운영비 3,170 3,400 -230
교재교구구입비 : 경정 3,170,000원-기정 

3,400,000원 =
-230,000

3.학생스포츠클럽운영 17,740 17,740 0

1.교육운영비 17,740 17,740 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[국고]대회참가훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_5추)제50회전국소년체육대회참가

교훈련비(국고) : 800,000원*1교=
800,000

7.예술 교과활동 14,900 14,900 0

1.예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교과중점학교(예술) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

8.외국어 교과활동 41,550 41,550 0

1.외국어교과운영 41,550 41,550 0

1.기간제직원인건비 39,000 39,000 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 701 701 0

1.선택교과운영 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

10.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.특수교육교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.시설비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.교과중점학교(정보및소프트웨

어)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 81,800 82,900 -1,100

1.자율활동 8,090 9,190 -1,100

1.학생자치회활동운영 3,200 4,300 -1,100

1.교육운영비 3,200 4,300 -1,100
캠프운영숙박비 : 경정 0원-기정 700,000

원 =
-700,000

캠프운영차량비 : 경정 0원-기정 400,000

원 =
-400,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학교학예회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학경연및경시대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 16,710 16,710 0

1.현장체험학습 16,710 16,710 0

1.교육운영비 16,710 16,710 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 54,000 54,000 0

1.진로체험활동 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.진로교과운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.진로진학실운영 48,260 48,260 0

1.교육운영비 48,260 48,260 0

3.자유학기(년) 활동 202 2,000 -1,798

1.자유학기(년)제활동 202 2,000 -1,798

1.자유학년제활동 202 2,000 -1,798

1.교육운영비 202 2,000 -1,798
자유학년제 운영 : 경정 202,000원-기정 

2,000,000원 =
-1,798,000

4.선택적 교육활동 100,516 92,614 7,902
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후학교 운영 39,198 39,168 30

1.방과후학교운영 39,198 39,168 30

1.방과후학교운영 39,198 39,168 30

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.교육운영비 39,048 39,018 30
(성립전_5추)방과후학교 자유수강권(교특)

 : 30,000원*1교=
30,000

2.독서활동 25,688 25,688 0

1.독서활동운영 25,688 25,688 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사서인건비 15,688 15,688 0

1.무기계약직원인건비 15,688 15,688 0

3.교기육성 31,630 23,758 7,872

1.교기운영 31,630 23,758 7,872

1.기타운동부운영 31,630 23,758 7,872

1.교육운영비 29,630 23,758 5,872
참가비 및 참가경비 : 경정 1,993,000원-

기정 4,000,000원 =
-2,007,000

(성립전_5추)볼링부운영비(수익자) : 

32,000원*10명*10월=
3,200,000

볼링장라커사용료 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

볼링장비구입 : 207,900원*10종*1회 = 2,079,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 볼링부비품구입 : 500,000원*4종*1회 = 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.영재교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 128,169 112,879 15,290

1.교무업무 운영 81,480 65,980 15,500
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교무학사운영 81,480 65,980 15,500

1.교무학사운영 73,445 57,945 15,500

1.교직원복지비 48 48 0

2.교육운영비 11,675 11,675 0

3.학생복지비 61,722 46,222 15,500
(성립전_5추)교육회복지원금(1차-교특) : 

4,150,000*1교=
4,150,000

(성립전_5추)교육회복지원금(2차-교특) : 

11,350,000원*1교=
11,350,000

2.입학식,졸업식행사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.행정실무사(교무)인건비 6,235 6,235 0

1.무기계약직원인건비 6,235 6,235 0

2.생활지도운영 19,494 18,330 1,164

1.학생생활상담지도 18,354 17,190 1,164

1.학생생활지도운영 13,022 13,330 -308

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 92 400 -308
방한물품세탁비 : 경정 92,000원-기정 

400,000원 =
-308,000

3.교육운영비 6,930 6,930 0

2.위클래스(센터)운영 4,832 3,360 1,472

1.일반수용비 742 1,000 -258
학교상담실운영비 : 경정 742,000원-기정 

1,000,000원 =
-258,000

2.교육운영비 3,348 1,560 1,788
프로그램 운영비 : 경정 485,000원-기정 

800,000원 =
-315,000

교육활동운영비 : 경정 240,000원-기정 

300,000원 =
-60,000

상담실 환경관리비 : 경정 223,000원-기정

 460,000원 =
-237,000

(성립전_5추)선배동행자 활동지원금(교특)

 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

3.비품구입비 742 800 -58
컬러프린터구입 : 경정 542,000원-기정 

600,000원 =
-58,000

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 14,366 15,740 -1,374

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,766 15,140 -1,374

1.학교정보화지원 7,266 8,640 -1,374

1.일반수용비 2,883 3,140 -257
랜,전화선 설치 : 경정 243,000원-기정 

500,000원 =
-257,000

2.교육운영비 4,383 5,300 -917
교육용품구입 : 경정 3,159,000원-기정 

3,200,000원 =
-41,000

정보화기기수리(특별실) : 경정 224,000원

-기정 1,100,000원 =
-876,000

3.기타자산취득비 0 200 -200
소프트웨어구입 : 경정 0원-기정 200,000

원 =
-200,000

2.정보화기자재구매및관리 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 12,829 12,829 0

1.교육환경개선 12,829 12,829 0

1.기타교육환경개선 12,829 12,829 0

1.비품구입비 12,829 12,829 0

6.학교 일반운영 171,986 167,361 4,625

1.학교기관 운영 72,850 68,225 4,625

1.부서기본운영 53,617 52,622 995

1.교장실운영 12,680 12,680 0

1.일반업무추진비 9,680 9,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 40,937 39,942 995
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 15,663 14,668 995
사무용기기유지보수비 : 경정 2,995,000원

-기정 2,000,000원 =
995,000

2.기타공공요금 635 635 0

3.여비 5,639 5,639 0

4.비품구입비 19,000 19,000 0

2.행정지원인력운용 19,233 15,603 3,630

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 18,233 14,603 3,630

1.무기계약직원인건비 18,233 14,603 3,630
(성립전_5추)행정실무사(구육성직포함)연

차수당(교특) : 3,630,000원*1교=
3,630,000

2.시설 장비 유지 95,135 95,135 0

1.학교시설장비유지 95,135 95,135 0

1.공공요금및제세공과금 36,000 36,000 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 32,525 32,525 0

1.일반수용비 31,525 31,525 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건

비
24,450 24,450 0

1.기간제직원인건비 24,450 24,450 0

4.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 4,001 4,001 0

1.학부모협력 2,001 2,001 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모시험감독운영 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0
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2.관계기관협력 2,000 2,000 0

1.기타관계기관협력 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 40,000 0 40,000

1.시설확충 및 개선 40,000 0 40,000

1.시설확충및개선 40,000 0 40,000

1.교실증개축 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_5추)과밀학급 해소지원 사업비(교

특) : 40,000,000원*1교=
40,000,000

8.학교 재무활동 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

1.정산대상재원집행잔액 31,260 31,260 0

1.반환금 31,260 31,260 0

세출합계 1,086,417 971,789 114,628


